



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 三機工業株式会社

コード番号 1961 URL <http://www.sanki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 有馬 修一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経理本部長

(氏名) 新聞 衛

TEL 03-3271-6665

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-------|------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期第3四半期 | 99,320 | △3.7 | △40 | — | 320 | △72.8 | △113 | — |
| 22年3月期第3四半期 | 103,115 | △19.7 | 811 | △54.9 | 1,176 | △41.4 | 489 | △34.1 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期第3四半期 | △1.58 | — |
| 22年3月期第3四半期 | 6.65 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 23年3月期第3四半期 | 150,353 | 78,377 | 52.1 | 1,095.04 |
| 22年3月期 | 163,307 | 80,498 | 49.3 | 1,119.40 |

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 78,331百万円 22年3月期 80,452百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | — | 7.50 | — | 7.50 | 15.00 |
| 23年3月期 | — | 7.50 | — | — | — |
| 23年3月期 (予想) | — | — | — | 7.50 | 15.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 160,000 | 0.5 | 4,500 | △10.5 | 4,800 | △12.0 | 2,500 | △20.4 | 34.95 |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期3Q 74,461,156株 22年3月期 74,461,156株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 2,927,715株 22年3月期 2,950,156株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期3Q 71,622,367株 22年3月期3Q 73,728,512株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想および個別業績予想につきましては、平成22年11月10日発表の数値から変更はありません。
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1 . 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2 . その他の情報 | 3 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 | 3 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 | 3 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 4 |
| 3 . 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 10 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |
| 4 . 補足情報 | 11 |
| (1) 比較損益計算書 | 11 |
| (2) 受注情報 | 13 |

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

第1四半期連結会計期間から「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。そのため、「(1)連結経営成績に関する定性的情報」においてセグメント比較に用いた前年同期の数値は、独立監査人による四半期レビューを受けておりません。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成22年4月～12月)のわが国経済は、前半は政府のエコ関連政策の効果や新興国向けを中心とした輸出の拡大から穏やかな回復傾向をしめしたものの、秋口から円高の進行による輸出の減速および個人消費の停滞もあって足踏み状態となっております。建設投資につきましても、民間工事は企業の設備投資に対する慎重な姿勢を反映して国内投資は低迷し、公共投資も減少しており厳しい経営環境にあります。

このような環境下で当社グループは、受注面では工事採算を重視しつつ、受注量の確保に向けて省エネ提案等の提案営業を推進し、リニューアル工事を中心とした受注拡大を図ってまいりました。その結果、主体の建設設備事業の受注高は、産業空調分野で受注が回復してきたことから853億円余と前年同期を5.0%上回りました。また、プラント設備は、機械システム事業が前年度の極端な落ち込みからも直してきた反面、環境システム事業は公共投資削減により入札案件が減少して前年同期をやや下回りました。その結果、プラント設備合計で234億円余と前年同期を21.8%上回りました。これに不動産事業を加えた全体の受注高は1,118億円余と前年同期と比較し7.9%増加しました。

売上高につきましては、主体の建設設備事業は、大口工事の減少等から786億円余と前年同期を5.5%下回りました。プラント設備は、機械システム事業が前年度の受注減が影響して減収になりましたが、環境システム事業は過年度受注の大型案件の工事進捗が進み増収となり、プラント設備合計で175億円余と前年同期と比較し4.6%増加しました。これに不動産事業を加えた全体の売上高は993億円余と前年同期比3.7%の減収となりました。以上の結果、翌四半期への繰越高は、全体で901億円余となりました。

利益面につきましては、手持ち工事の採算改善を図るために原価低減及び経費削減による収支の改善に取り組みましたが、営業損失は4千万円(前年同期 営業利益8億1千1百万円)、営業外損益を加えた経常利益は3億2千万円(前年同期 経常利益11億7千6百万円)となりました。これに特別利益3千9百万円を計上し、特別損失として投資有価証券評価損9千2百万円、資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額6千7百万円等合計2億1千5百万円を計上しました。その結果、法人税等調整後の四半期純損失は1億1千3百万円(前年同期 四半期純利益4億8千9百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,006億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べて88億6千2百万円、率にして8.1%減少、また固定資産は496億8千万円となり、前連結会計年度末に比べて40億9千万円、率にして7.6%減少いたしました。その結果、総資産は1,503億5千3百万円となり、前連結会計年度末に比べて129億5千3百万円、率にして7.9%減少いたしました。

流動資産の減少の主な要因は受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。これは当社グループの売上高は期末に集中するため、各四半期連結会計期間末の受取手形・完成工事未収入金等は、前連結会計年度末と比べて減少するという季節的変動によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は540億1千2百万円となり、前連結会計年度末に比べて97億8千8百万円、率にして15.3%減少、また固定負債は179億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億4千3百万円、率にして5.5%減少いたしました。その結果、負債合計は719億7千6百万円となり、前連結会計年度末に比べて108億3千2百万円、率にして13.1%減少いたしました。

流動負債の減少の主な要因は支払手形・工事未払金等が減少したことによるものであります。これは流動資産の減少要因と同様に、各四半期連結会計期間末の支払手形・工事未払金等は、前連結会計年度末と比べて減少するという季節的変動によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は783億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べて21億2千1百万円、率にして2.6%減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想および個別業績予想につきましては、平成22年11月10日発表の数値から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

簡便な会計処理

1) 一般債権の貸倒見積高の算定方法

一般債権の貸倒見積高の算定に関しては、当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末において算定した貸倒実績率を使用しております。

2) 完成工事補償引当金の算定方法

完成工事補償引当金の算定に関しては、当第3四半期連結会計期間末の補償実績率が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末において算定した補償実績率を使用しております。

3) たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、第2四半期連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

4) 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、従来の方法に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業損失は11百万円増加し、経常利益は11百万円、税金等調整前四半期純利益は79百万円減少しております。

表示方法の変更

(四半期連結損益計算書関係)

1) 前第3四半期連結累計期間において、営業外費用の「その他」に含めて表示しておりました「為替差損」は、営業外費用総額の100分の20を超えたため、当第3四半期連結累計期間では区分掲記することといたしました。なお、前第3四半期連結累計期間の営業外費用の「その他」に含まれている「為替差損」は13百万円であります。

2) 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失」の科目で表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて表示しておりました「保険積立金の払戻による収入」は重要性が増したため、当第3四半期連結累計期間では区分掲記することといたしました。なお、前第3四半期連結累計期間の「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含まれている「保険積立金の払戻による収入」は317百万円であります。

追加情報

(退職給付引当金)

当社は、退職給付制度の一部の見直しをおこない、平成22年10月1日付で適格退職年金制度を廃止し、確定拠出年金制度へ移行しております。

これにより、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日)を適用し、確定拠出年金制度への移行部分について退職給付制度の終了の処理をしております。

本移行に伴う影響額39百万円は特別利益として計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 31,658 | 24,825 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 46,701 | 63,415 |
| 有価証券 | 9,999 | 7,999 |
| 未成工事支出金 | 5,584 | 6,359 |
| 原材料及び貯蔵品 | 503 | 396 |
| 繰延税金資産 | 3,058 | 2,417 |
| その他 | 3,217 | 4,189 |
| 貸倒引当金 | 51 | 69 |
| 流動資産合計 | 100,672 | 109,535 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 46,796 | 46,860 |
| 減価償却累計額 | 33,405 | 32,747 |
| 建物・構築物(純額) | 13,391 | 14,112 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品 | 4,373 | 4,374 |
| 減価償却累計額 | 3,644 | 3,580 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品(純額) | 728 | 793 |
| 土地 | 4,669 | 4,670 |
| リース資産 | 246 | 211 |
| 減価償却累計額 | 16 | 6 |
| リース資産(純額) | 230 | 204 |
| 建設仮勘定 | 64 | 25 |
| 有形固定資産合計 | 19,085 | 19,807 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 88 | 142 |
| その他 | 366 | 342 |
| 無形固定資産合計 | 455 | 484 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 15,918 | 17,821 |
| 長期貸付金 | 565 | 614 |
| 前払年金費用 | 7,984 | 7,756 |
| 繰延税金資産 | 120 | 111 |
| その他 | 6,596 | 8,223 |
| 貸倒引当金 | 1,044 | 1,048 |
| 投資その他の資産合計 | 30,140 | 33,479 |
| 固定資産合計 | 49,680 | 53,771 |
| 資産合計 | 150,353 | 163,307 |

(単位:百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|-----------------|--------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 38,260 | 45,159 |
| 短期借入金 | 4,749 | 5,876 |
| リース債務 | 23 | 11 |
| 未払法人税等 | 127 | 468 |
| 繰延税金負債 | 9 | 11 |
| 未成工事受入金 | 5,555 | 5,861 |
| 賞与引当金 | 1,029 | 2,248 |
| 役員賞与引当金 | 17 | 45 |
| 完成工事補償引当金 | 731 | 968 |
| 工事損失引当金 | 400 | 376 |
| その他 | 3,107 | 2,771 |
| 流動負債合計 | 54,012 | 63,800 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 54 | 199 |
| リース債務 | 238 | 229 |
| 繰延税金負債 | 2,637 | 2,336 |
| 退職給付引当金 | 9,536 | 10,960 |
| 役員退職慰労引当金 | 501 | 506 |
| その他 | 4,995 | 4,776 |
| 固定負債合計 | 17,963 | 19,007 |
| 負債合計 | 71,976 | 82,808 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,105 | 8,105 |
| 資本剰余金 | 4,181 | 4,181 |
| 利益剰余金 | 65,594 | 66,761 |
| 自己株式 | 1,934 | 1,712 |
| 株主資本合計 | 75,946 | 77,336 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,471 | 3,155 |
| 為替換算調整勘定 | 86 | 38 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,385 | 3,116 |
| 新株予約権 | 45 | 46 |
| 純資産合計 | 78,377 | 80,498 |
| 負債純資産合計 | 150,353 | 163,307 |

(2) 四半期連結損益計算書
【第3四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 99,986 | 96,200 |
| 不動産事業等売上高 | 3,128 | 3,119 |
| 売上高合計 | 103,115 | 99,320 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 89,552 | 86,481 |
| 不動産事業等売上原価 | 1,228 | 1,172 |
| 売上原価合計 | 90,781 | 87,654 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 10,433 | 9,719 |
| 不動産事業等総利益 | 1,900 | 1,946 |
| 売上総利益合計 | 12,333 | 11,666 |
| 販売費及び一般管理費 | 11,522 | 11,706 |
| 営業利益又は営業損失() | 811 | 40 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 67 | 48 |
| 受取配当金 | 335 | 364 |
| 持分法による投資利益 | 5 | - |
| その他 | 321 | 287 |
| 営業外収益合計 | 729 | 700 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 113 | 70 |
| 持分法による投資損失 | - | 39 |
| 為替差損 | - | 75 |
| その他 | 251 | 153 |
| 営業外費用合計 | 364 | 339 |
| 経常利益 | 1,176 | 320 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 68 | - |
| 投資有価証券売却益 | 45 | - |
| 退職給付制度改定益 | - | 39 |
| 特別利益合計 | 113 | 39 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | - | 35 |
| 投資有価証券評価損 | 58 | 92 |
| 施設利用権評価損 | 25 | - |
| 貸倒引当金繰入額 | 66 | 19 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | - | 67 |
| 特別損失合計 | 150 | 215 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,139 | 144 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 156 | 148 |
| 法人税等調整額 | 492 | 109 |
| 法人税等合計 | 649 | 258 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失() | - | 113 |
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 489 | 113 |

【第3四半期連結会計期間】

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 39,757 | 35,350 |
| 不動産事業等売上高 | 1,029 | 1,037 |
| 売上高合計 | 40,787 | 36,388 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 35,459 | 31,456 |
| 不動産事業等売上原価 | 411 | 394 |
| 売上原価合計 | 35,871 | 31,850 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 4,297 | 3,894 |
| 不動産事業等総利益 | 617 | 643 |
| 売上総利益合計 | 4,915 | 4,537 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,800 | 3,763 |
| 営業利益 | 1,115 | 774 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 23 | 11 |
| 受取配当金 | 95 | 109 |
| 持分法による投資利益 | - | 1 |
| 受取保険金 | 66 | - |
| その他 | 17 | 80 |
| 営業外収益合計 | 203 | 202 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 35 | 22 |
| 持分法による投資損失 | 0 | - |
| 為替差損 | - | 26 |
| その他 | 38 | 53 |
| 営業外費用合計 | 75 | 102 |
| 経常利益 | 1,244 | 874 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 45 | - |
| 退職給付制度改定益 | - | 39 |
| 特別利益合計 | 45 | 39 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | - | 7 |
| 投資有価証券評価損 | 58 | - |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 3 |
| 退職給付制度改定損 | - | 62 |
| 特別損失合計 | 59 | 50 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,230 | 964 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 80 | 56 |
| 法人税等調整額 | 493 | 408 |
| 法人税等合計 | 573 | 464 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | - | 500 |
| 四半期純利益 | 656 | 500 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,139 | 144 |
| 減価償却費 | 1,145 | 1,074 |
| のれん償却額 | 53 | 53 |
| 退職給付制度改定益 | - | 39 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | - | 67 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 38 | 21 |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 370 | 1,651 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(は減少) | 45 | 5 |
| 工事損失引当金の増減額(は減少) | 17 | 23 |
| 受取利息及び受取配当金 | 402 | 412 |
| 支払利息 | 113 | 70 |
| 持分法による投資損益(は益) | 5 | 39 |
| 有形固定資産売却損益(は益) | 68 | - |
| 投資有価証券売却損益(は益) | 45 | - |
| 売上債権の増減額(は増加) | 14,990 | 16,680 |
| 未成工事支出金の増減額(は増加) | 204 | 775 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 19,930 | 6,907 |
| 未成工事受入金の増減額(は減少) | 3,660 | 306 |
| その他の流動負債の増減額(は減少) | 272 | 199 |
| その他 | 2,013 | 535 |
| 小計 | 1,152 | 9,249 |
| 利息及び配当金の受取額 | 403 | 423 |
| 利息の支払額 | 89 | 69 |
| 法人税等の支払額 | 627 | 528 |
| 法人税等の還付額 | 402 | 123 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,063 | 9,198 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 602 | 289 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 76 | 4 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 110 | 16 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 137 | - |
| 投資有価証券の償還による収入 | - | 1,000 |
| 貸付けによる支出 | 223 | 54 |
| 貸付金の回収による収入 | 82 | 77 |
| 保険積立金の払戻による収入 | - | 1,574 |
| その他 | 456 | 83 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 183 | 2,212 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(は減少) | 755 | 990 |
| 長期借入金の返済による支出 | 516 | 280 |
| 自己株式の取得による支出 | 726 | 222 |
| リース債務の返済による支出 | 5 | 12 |
| 配当金の支払額 | 1,108 | 1,075 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 3,112 | 2,581 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 11 | 24 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 4,370 | 8,805 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 36,142 | 32,825 |
| 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 | - | 27 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 31,772 | 41,658 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 比較損益計算書

(要約) 四半期連結損益計算書 (第3四半期連結累計期間)

(単位: 百万円、%)

| | 自平成21年4月1日 至平成21年12月31日 | 自平成22年4月1日 至平成22年12月31日 | 比較増減 | 増減率 |
|-----------------------|----------------------------|----------------------------|-------|------|
| 完成工事高 | 99,986 | 96,200 | 3,785 | 3.8 |
| 不動産事業等売上高 | 3,128 | 3,119 | 9 | 0.3 |
| 売上高 | 103,115 | 99,320 | 3,795 | 3.7 |
| 完成工事原価 | 89,552 | 86,481 | 3,071 | 3.4 |
| 不動産事業等売上原価 | 1,228 | 1,172 | 56 | 4.6 |
| 売上原価 | 90,781 | 87,654 | 3,127 | 3.4 |
| 完成工事総利益 | 10,433 | 9,719 | 714 | 6.8 |
| 不動産事業等総利益 | 1,900 | 1,946 | 46 | 2.5 |
| 売上総利益 | 12,333 | 11,666 | 667 | 5.4 |
| 販売費及び一般管理費 | 11,522 | 11,706 | 184 | 1.6 |
| 営業利益又は営業損失() | 811 | 40 | 851 | - |
| 営業外収益 | 729 | 700 | 29 | 4.1 |
| 営業外費用 | 364 | 339 | 25 | 6.9 |
| 経常利益 | 1,176 | 320 | 856 | 72.8 |
| 特別利益 | 113 | 39 | 73 | 64.7 |
| 特別損失 | 150 | 215 | 65 | 43.4 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,139 | 144 | 994 | 87.3 |
| 四半期純利益又は四半期純損失 () | 489 | 113 | 603 | - |

(要約) 四半期個別損益計算書 (第3四半期累計期間)

(単位: 百万円、%)

| | 自平成21年4月1日 至平成21年12月31日 | 自平成22年4月1日 至平成22年12月31日 | 比較増減 | 増減率 |
|---------------|----------------------------|----------------------------|-------|------|
| 完成工事高 | 93,461 | 89,070 | 4,391 | 4.7 |
| 不動産事業等売上高 | 3,128 | 3,119 | 9 | 0.3 |
| 売上高 | 96,590 | 92,189 | 4,401 | 4.6 |
| 完成工事原価 | 83,751 | 80,178 | 3,572 | 4.3 |
| 不動産事業等売上原価 | 1,228 | 1,172 | 56 | 4.6 |
| 売上原価 | 84,980 | 81,350 | 3,629 | 4.3 |
| 完成工事総利益 | 9,710 | 8,891 | 818 | 8.4 |
| 不動産事業等総利益 | 1,900 | 1,946 | 46 | 2.5 |
| 売上総利益 | 11,610 | 10,838 | 772 | 6.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,738 | 10,995 | 256 | 2.4 |
| 営業利益又は営業損失() | 871 | 156 | 1,028 | - |
| 営業外収益 | 1,064 | 958 | 106 | 10.0 |
| 営業外費用 | 360 | 266 | 93 | 26.0 |
| 経常利益 | 1,576 | 534 | 1,041 | 66.1 |
| 特別利益 | 113 | 184 | 71 | 63.0 |
| 特別損失 | 150 | 210 | 60 | 40.4 |
| 税引前四半期純利益 | 1,539 | 508 | 1,030 | 67.0 |
| 四半期純利益 | 917 | 332 | 584 | 63.7 |

(要約) 四半期連結損益計算書 (第3四半期連結会計期間)

(単位: 百万円、%)

| | 自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日 | 自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日 | 比較増減 | 増減率 |
|--------------|-------------------------------|-------------------------------|-------|------|
| 完成工事高 | 39,757 | 35,350 | 4,406 | 11.1 |
| 不動産事業等売上高 | 1,029 | 1,037 | 7 | 0.8 |
| 売上高 | 40,787 | 36,388 | 4,398 | 10.8 |
| 完成工事原価 | 35,459 | 31,456 | 4,002 | 11.3 |
| 不動産事業等売上原価 | 411 | 394 | 17 | 4.3 |
| 売上原価 | 35,871 | 31,850 | 4,020 | 11.2 |
| 完成工事総利益 | 4,297 | 3,894 | 403 | 9.4 |
| 不動産事業等総利益 | 617 | 643 | 25 | 4.1 |
| 売上総利益 | 4,915 | 4,537 | 378 | 7.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,800 | 3,763 | 36 | 1.0 |
| 営業利益 | 1,115 | 774 | 341 | 30.6 |
| 営業外収益 | 203 | 202 | 1 | 0.5 |
| 営業外費用 | 75 | 102 | 27 | 35.9 |
| 経常利益 | 1,244 | 874 | 369 | 29.7 |
| 特別利益 | 45 | 39 | 5 | 11.3 |
| 特別損失 | 59 | 50 | 109 | - |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,230 | 964 | 265 | 21.6 |
| 四半期純利益 | 656 | 500 | 156 | 23.8 |

(要約) 四半期個別損益計算書 (第3四半期会計期間)

(単位: 百万円、%)

| | 自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日 | 自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日 | 比較増減 | 増減率 |
|------------|-------------------------------|-------------------------------|-------|------|
| 完成工事高 | 37,104 | 32,407 | 4,697 | 12.7 |
| 不動産事業等売上高 | 1,029 | 1,037 | 7 | 0.8 |
| 売上高 | 38,134 | 33,445 | 4,689 | 12.3 |
| 完成工事原価 | 33,216 | 28,927 | 4,288 | 12.9 |
| 不動産事業等売上原価 | 411 | 394 | 17 | 4.3 |
| 売上原価 | 33,628 | 29,321 | 4,306 | 12.8 |
| 完成工事総利益 | 3,888 | 3,480 | 408 | 10.5 |
| 不動産事業等総利益 | 617 | 643 | 25 | 4.1 |
| 売上総利益 | 4,506 | 4,123 | 382 | 8.5 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,553 | 3,499 | 54 | 1.5 |
| 営業利益 | 952 | 624 | 328 | 34.5 |
| 営業外収益 | 204 | 202 | 2 | 1.1 |
| 営業外費用 | 69 | 105 | 35 | 50.8 |
| 経常利益 | 1,087 | 721 | 365 | 33.6 |
| 特別利益 | 45 | 39 | 5 | 11.3 |
| 特別損失 | 59 | 50 | 109 | - |
| 税引前四半期純利益 | 1,073 | 811 | 261 | 24.4 |
| 四半期純利益 | 562 | 426 | 135 | 24.1 |

- (注) 1. 開示した四半期個別損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象とはなりません。
2. 開示した四半期個別損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて、要約したうえで記載しております。

(2) 受注情報

連結受注実績

| | 受 注 高 | |
|---------------------|-------------|-------|
| 平成23年3月期第3四半期連結累計期間 | 111,858 百万円 | 7.9 % |
| 平成22年3月期第3四半期連結累計期間 | 103,704 | 34.9 |

(注) パーセント表示は、前年同四半期増減率

連結受注実績内訳

(単位：百万円)

| 区 分 | 自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日 | | 自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日 | | 比較増減 | 増減率 | | |
|----------------------------|------------------------------|-------------|------------------------------|---------|--------|-------|-------|-------|
| | 受注金額 | 構成比 | 受注金額 | 構成比 | | | | |
| 設 備 工 事 事 業 | 建 設 設 備 | 81,345 | 78 % | 85,385 | 76 % | 4,040 | 5.0 % | |
| | プ ラ ン ト 備 | 機 械 シ ス テ ム | 3,567 | 4 | 8,408 | 8 | 4,840 | 135.7 |
| | | 環 境 シ ス テ ム | 15,729 | 15 | 15,088 | 13 | 641 | 4.1 |
| | | 小 計 | 19,296 | 19 | 23,496 | 21 | 4,199 | 21.8 |
| | 設 備 工 事 事 業 計 | 100,642 | 97 | 108,881 | 97 | 8,239 | 8.2 | |
| 不 動 産 事 業 | 3,128 | 3 | 3,119 | 3 | 9 | 0.3 | | |
| 調 整 額 | 66 | 0 | 142 | 0 | 75 | - | | |
| 合 計 | 103,704 | 100 | 111,858 | 100 | 8,153 | 7.9 | | |

(注) 各セグメントにはセグメント間取引が含まれており、調整額で消去しております。

個別受注実績

| | 受 注 高 | |
|-------------------|-------------|-------|
| 平成23年3月期第3四半期累計期間 | 102,620 百万円 | 8.4 % |
| 平成22年3月期第3四半期累計期間 | 94,629 | 37.0 |

(注) パーセント表示は、前年同四半期増減率

個別受注実績事業別内訳

(単位：百万円)

| 区 分 | 自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日 | | 自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日 | | 比較増減 | 増減率 | | |
|----------------------------|------------------------------|-------------|------------------------------|---------|--------|-------|--------|--------|
| | 受注金額 | 構成比 | 受注金額 | 構成比 | | | | |
| 設 備 工 事 事 業 | 建 設 設 備 | ビル空調衛生 | 43,597 | 46 % | 37,038 | 36 % | 6,558 | 15.0 % |
| | | 産業空調 | 18,757 | 20 | 29,968 | 29 | 11,211 | 59.8 |
| | | 電 気 | 12,420 | 13 | 12,064 | 12 | 356 | 2.9 |
| | | 統合ネットワーク | 1,629 | 2 | 1,749 | 2 | 120 | 7.4 |
| | | ファシリティシステム | 2,597 | 3 | 2,764 | 2 | 166 | 6.4 |
| | | 小 計 | 79,002 | 84 | 83,585 | 81 | 4,583 | 5.8 |
| | プ ラ ン ト 備 | 機 械 シ ス テ ム | 3,150 | 3 | 7,862 | 8 | 4,712 | 149.6 |
| | | 環 境 シ ス テ ム | 9,348 | 10 | 8,053 | 8 | 1,294 | 13.9 |
| | | 小 計 | 12,498 | 13 | 15,916 | 16 | 3,417 | 27.3 |
| | 設 備 工 事 事 業 計 | 91,500 | 97 | 99,501 | 97 | 8,000 | 8.7 | |
| | 不 動 産 事 業 | 3,128 | 3 | 3,119 | 3 | 9 | 0.3 | |
| | 合 計 | 94,629 | 100 | 102,620 | 100 | 7,990 | 8.4 | |

(注) 情報通信は、平成22年4月1日付で統合ネットワークへ移管しております。

連結受注予想

| | 通 期 | |
|------------|-------------|--------|
| 平成23年3月期予想 | 160,000 百万円 | 11.6 % |
| 平成22年3月期実績 | 143,348 | 24.0 |

個別受注予想

| | 通 期 | |
|------------|-------------|--------|
| 平成23年3月期予想 | 149,000 百万円 | 12.3 % |
| 平成22年3月期実績 | 132,629 | 25.4 |

(注) パーセント表示は、対前期増減率